



平成24年12月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成24年4月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社シーエーシー

コード番号 4725 URL <http://www.cac.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 酒匂 明彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経営統括本部長 (氏名) 小原 亮一

TEL 03-6667-8010

四半期報告書提出予定日 平成24年5月11日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年12月期第1四半期の連結業績(平成24年1月1日～平成24年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年12月期第1四半期	9,831	3.4	613	15.9	652	7.3	349	0.6
23年12月期第1四半期	9,510	1.7	730	5.2	704	0.3	346	6.1

(注) 包括利益 24年12月期第1四半期 550百万円 (44.7%) 23年12月期第1四半期 380百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
24年12月期第1四半期	17.44	
23年12月期第1四半期	17.25	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円銭
24年12月期第1四半期	31,368	19,349	60.4	953.61
23年12月期	31,363	19,294	60.3	940.21

(参考) 自己資本 24年12月期第1四半期 18,954百万円 23年12月期 18,913百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
23年12月期		16.00		16.00	32.00
24年12月期					
24年12月期(予想)		16.00		16.00	32.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年12月期の連結業績予想(平成24年1月1日～平成24年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
第2四半期(累計)	19,500	4.8	1,200	5.8	1,300	4.1	650		32.59
通期	40,000	2.9	2,700	3.4	2,850	2.7	1,500		75.34

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用の有無となります。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

24年12月期1Q	21,541,400 株	23年12月期	21,541,400 株
-----------	--------------	---------	--------------

期末自己株式数

24年12月期1Q	1,665,008 株	23年12月期	1,425,008 株
-----------	-------------	---------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

24年12月期1Q	20,013,535 株	23年12月期1Q	20,117,013 株
-----------	--------------	-----------	--------------

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続が実施中です。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報および発表日現在における仮定等に基づいて作成したものであり、不確実な要素を含んでおります。上記業績予想に関する事項については添付資料をご参照ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 継続企業の前提に関する注記	8
(4) セグメント情報等	8
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	9
(6) 重要な後発事象	9
4. 補足情報	10
(1) サービス別連結受注状況	10
(2) サービス別連結売上高	10
(3) 業種別連結売上高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

<概況>

当第1四半期連結累計期間(平成24年1月1日～平成24年3月31日、以下「当第1四半期」)におけるわが国の経済は、緩やかな回復基調で推移したものの、先行きは依然として不透明な状況にあります。

国内ITサービス市場においては、顧客による投資対効果への姿勢は依然厳しいものの、前年比で若干のプラス基調で推移しています。また、医薬品開発支援の分野でも、顧客ニーズが高度化し、受注競争も激化しているものの、市場の成長率は前年を上回ると見込まれています。

このような状況下において、当社グループは、営業主導型の組織で引き続き受注拡大に努めるとともに、会社分割により子会社としてCACエクシケアを設立するなど(設立日:平成24年4月2日)、特化分野である医薬品開発支援サービスの先鋭化を進めました。

その結果、当第1四半期の売上高は前年同期比3.4%増加の98億31百万円となりました。損益面につきましては、一部のシステム構築案件において所要工数の増大が生じており、受注損失引当金を計上したことから、営業利益は前年同期比15.9%減少の6億13百万円、経常利益は前年同期比7.3%減少の6億52百万円となり、四半期純利益は前年同期比0.6%増加の3億49百万円となりました。

<受注状況>

医薬BTOサービスにおいて、前年同期からの反動減があったものの、全般的には概ね堅調に推移しました。その結果当第1四半期の受注高は、前年同期比0.2%増加の106億95百万円となりました。

<セグメント別の概況>

システム構築サービス

ハードウェア売上の減少などにより、システム構築サービスの当第1四半期の売上高は、前年同期比3.3%減少の39億57百万円となりました。

システム運用管理サービス

医薬向けが増加した反面、食品向けなどが減少したことにより、システム運用管理サービスの当第1四半期の売上高は、前年同期比0.7%減少の38億2百万円となりました。

BPO/BTOサービス

医薬品の開発を支援する医薬BTOサービスが引き続き堅調に推移したため、BPO/BTOサービスの当第1四半期の売上高は、前年同期比30.5%増加の20億71百万円となりました。

BPO: Business Process Outsourcing

BTO: Business Transformation Outsourcing

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて5百万円増加して313億68百万円となり、負債は、前連結会計年度末に比べて49百万円減少して120億19百万円となりました。

純資産は、利益剰余金が26百万円増加したこと等により、前連結会計年度末に比べて55百万円増加し、193億49百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年2月14日に公表いたしました連結業績予想から修正はありません。

2. サマリー情報(その他)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

1. 簡便な会計処理

固定資産の減価償却費の算定方法

定率法を採用している資産については、連結会計年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定する方法
によっております。

2. 四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,391	6,921
受取手形及び売掛金	7,040	6,991
有価証券	514	1,113
商品	16	21
仕掛品	770	912
貯蔵品	25	11
繰延税金資産	1,015	943
その他	1,002	1,001
貸倒引当金	8	9
流動資産合計	17,768	17,908
固定資産		
有形固定資産	969	955
無形固定資産		
のれん	2,324	2,281
その他	1,135	1,075
無形固定資産合計	3,459	3,357
投資その他の資産		
投資有価証券	6,561	6,616
繰延税金資産	1,761	1,658
その他	872	903
貸倒引当金	30	30
投資その他の資産合計	9,165	9,147
固定資産合計	13,594	13,460
資産合計	31,363	31,368

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成24年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,401	2,229
1年内償還予定の社債	300	300
未払法人税等	263	226
賞与引当金	287	883
受注損失引当金	94	208
その他	2,567	2,190
流動負債合計	5,913	6,038
固定負債		
社債	1,200	1,050
退職給付引当金	4,489	4,490
その他	465	440
固定負債合計	6,155	5,981
負債合計	12,069	12,019
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,702	3,702
資本剰余金	3,969	3,969
利益剰余金	12,885	12,912
自己株式	1,494	1,657
株主資本合計	19,062	18,926
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	230	356
為替換算調整勘定	379	328
その他の包括利益累計額合計	148	28
少数株主持分	380	394
純資産合計	19,294	19,349
負債純資産合計	31,363	31,368

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成23年1月1日 至 平成23年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日)
売上高	9,510	9,831
売上原価	7,433	7,840
売上総利益	2,077	1,990
販売費及び一般管理費	1,347	1,376
営業利益	730	613
営業外収益		
受取利息	2	2
受取配当金	0	0
持分法による投資利益	-	17
投資事業組合運用益	-	22
その他	31	10
営業外収益合計	34	53
営業外費用		
支払利息	6	5
持分法による投資損失	11	-
投資事業組合運用損	17	-
その他	25	9
営業外費用合計	60	14
経常利益	704	652
特別利益		
持分変動利益	-	26
その他	1	0
特別利益合計	1	27
特別損失		
固定資産除却損	1	0
その他	0	4
特別損失合計	1	5
税金等調整前四半期純利益	704	675
法人税、住民税及び事業税	500	200
法人税等調整額	177	104
法人税等合計	323	304
少数株主損益調整前四半期純利益	381	370
少数株主利益	34	21
四半期純利益	346	349

(四半期連結包括利益計算書)
 (第 1 四半期連結累計期間)

(単位 : 百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 1 月 1 日 至 平成23年 3 月31日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成24年 1 月 1 日 至 平成24年 3 月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	381	370
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	26	125
為替換算調整勘定	25	54
その他の包括利益合計	0	179
四半期包括利益	380	550
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	344	526
少数株主に係る四半期包括利益	36	23

2. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 平成23年1月1日 至 平成23年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	システム構築 サービス	システム運用管理 サービス	BPO/BTO サービス	
売上高				
外部顧客への売上高	4,094	3,828	1,587	9,510
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
計	4,094	3,828	1,587	9,510
セグメント利益	426	263	40	730

(注) セグメント利益の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

当第1四半期連結累計期間(自 平成24年1月1日 至 平成24年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			合計
	システム構築 サービス	システム運用管理 サービス	BPO/BTO サービス	
売上高				
外部顧客への売上高	3,957	3,802	2,071	9,831
セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-	-
計	3,957	3,802	2,071	9,831
セグメント利益	235	120	257	613

(注) セグメント利益の合計額と四半期連結損益計算書の営業利益は一致しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

(6) 重要な後発事象
該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) サービス別連結受注状況

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)		受注高増減	
	受注高	受注残	受注高	受注残	金額	増減率(%)
システム構築サービス	4,351	2,657	4,476	3,364	125	2.9
システム運用管理サービス	4,286	5,803	4,470	6,678	184	4.3
BPO/BTOサービス	2,031	5,208	1,748	5,136	282	13.9
合計	10,669	13,669	10,695	15,178	26	0.2

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) サービス別連結売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
システム構築サービス	4,094	43.0	3,957	40.2	137	3.3
システム運用管理サービス	3,828	40.3	3,802	38.7	26	0.7
BPO/BTOサービス	1,587	16.7	2,071	21.1	484	30.5
合計	9,510	100.0	9,831	100.0	321	3.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

(3) 業種別連結売上高

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成23年1月1日 至平成23年3月31日)		当第1四半期連結累計期間 (自平成24年1月1日 至平成24年3月31日)		増減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
金融	999	10.5	947	9.6	52	5.2
信託	1,416	14.9	1,306	13.3	110	7.8
医薬	3,082	32.4	3,540	36.0	457	14.9
食品	1,235	13.0	1,045	10.6	189	15.3
製造	693	7.3	674	6.9	18	2.7
サービス他	2,083	21.9	2,317	23.6	234	11.2
合計	9,510	100.0	9,831	100.0	321	3.4

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。